
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 580 del 01-10-2022

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 82 DEL 01-10-2022

Oggetto: Modifica del rapporto di lavoro a tempo indeterminato e parziale del 
dipendente Sig.ra Vincenzina Volpini.

L'anno  duemilaventidue addì  uno del mese di ottobre, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

PREMESSO che con decreto del Sindaco prot. n. 5084 in data 01.07.2022, è stata 
attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’area Finanziaria – Contabile;

PREMESSO inoltre che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 30.07.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 



2

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 30.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 30.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 ai sensi dell’art 151 del 
D.Lgs 267/2000 e dell’art 10 del D.Lgs 118/2011; 

RICHIAMATO il contratto di lavoro della Sig.ra Vincenzina Volpini con il quale si 
prende atto che è stata assunta a tempo indeterminato e a tempo parziale per n. 20 
ore settimanali con decorrenza dal 01.01.2008 e che qui si intende integralmente 
trascritto;

RICHIAMATA la Determinazione R.G. n. 197 del 30.04.2019 con il quale si 
prendeva atto dell’aumento di ore della Sig.ra Vincenzina Volpini da n.20 a n.25 ore 
settimanali a far data dal 01.05.2019.

RITENUTO di approvare, con decorrenza dal01.10.2022 una variazione in aumento 
della durata della prestazione lavorativa del dipendente in oggetto, mediante 
l'aumento della percentuale part-time dal 69,45% al 88,89%, (n. ore da 25 a 32), al 
fine di conseguire un'articolazione dell'orario meglio rispondente alle esigenze di 
organizzazione e svolgimento del servizio;

CONSIDERATO che, secondo il consolidato orientamento della giurisprudenza 
contabile, l'incremento dell'orario di lavoro del personale assunto con contratto di 
lavoro a tempo parziale è ammissibile purchè sia tale da non determinare una 
trasformazione in un contratto a tempo pieno, che ai sensi della normativa costituisce 
nuova assunzione, e purchè siano rispettati i limiti e i vincoli di cui alla normativa e 
alla giurisprudenza in materia di rispetto del limite massimo per la spesa del 
personale a tempo indeterminato;

RICHIAMATI gli artt. 53 e succ., CCNL Funzioni Enti Locali 21 maggio 2018 che 
disciplinano il lavoro a tempo parziale;

DATO ATTO che l'incremento di spesa per l'attribuzione del trattamento 
economico, comprensivo di oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente, 
derivante dall'aumento delle ore di lavoro (come risulta dal prospetto sottostante) per 
il lavoratore citato è compatibile con i vincoli di spesa fissati dalla vigente normativa e 
in particolare dal limite di spesa per contratti a tempo indeterminato ex D.M. 17 
marzo 2020:

Descrizione
Importo annuo

a tempo parziale 
h. 25

Importo annuo
a tempo parziale 

h. 32

Maggior 
onere annuo

Retribuzione tabellare € 12.834,38 € 16.429,27 € 3.594,89



3

CONSIDERATO, inoltre, che un contratto di lavoro part-time può essere modificato 
in relazione al numero di ore di lavoro, non prevedendo il vigente CCNL alcun limite 
temporale per la trasformazione nell'ambito del regime di lavoro a tempo parziale;

DATO ATTO che l’incremento delle ore lavorative è formalizzato con la presente 
determinazione che funge da apposito aggiornamento;

VISTA l’attestazione di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria;

RILEVATO pertanto che non vi sono motivi ostativi alla trasformazione del 
rapporto di lavoro in parola;

DETERMINA

1) di modificare il rapporto di lavoro della dipendente Sig.ra Vincenzina Volpini - cat. 
A3, a tempo indeterminato, da n. 25 ore a n. 32 settimanali, con decorrenza dal 
01.10.2022;

2) di modificare il contratto individuale di lavoro della dipendente Sig.ra Vincenzina 
Volpini, come sopra determinato;

3) di quantificare il maggior onere derivante dal presente provvedimento in € 
3.594,89 che verrà imputato al Cap. 150/1 del Bilancio di previsione finanziario di 
competenza, che presenta sufficiente disponibilità, come risulta dal prospetto 
sottostante:

Descrizione
Importo annuo

a tempo parziale 
h. 25

Importo annuo
a tempo parziale 

h. 32

Maggior 
onere annuo

Retribuzione tabellare € 12.834,38 € 16.429,27 € 3.594,89

4) di incaricare l’Ufficio del Personale agli atti conseguenti alla presente 
determinazione.

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



4

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 
che:
- il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di 
copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante 
e sostanziale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;



5

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  01-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Vittorio Priscilla

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


